江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2005〕120号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于转发省交通厅等部门江苏省高效率鲜活农产品流通绿色通道建设

实施方案的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

省交通厅、公安厅、农林厅、经贸委、发展改革委、财政厅、纠风办制定的《江苏省高效率鲜活农产品流通绿色通道建设实施方案》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○五年十二月五日
江苏省高效率鲜活农产品

流通绿色通道建设实施方案

省交通厅 省公安厅 省农林厅 省经贸委

省发展改革委 省财政厅 省纠风办

（2005年12月）

交通部、公安部、农业部、商务部、国家发展改革委员会、财政部、国务院纠风办下发了《关于印发全国高效率鲜活农产品流通“绿色通道”建设实施方案的通知》（交公路发〔2005〕20号），要求从2005年开始启动建立全国高效率鲜活农产品流通绿色通道工作，年底前基本建成全国“五纵二横”的绿色通道网络。在继续执行省委农工办、省农林厅、省交通厅、省公安厅联合制定的《江苏省农产品运输“绿色通道”实施办法》（苏农市〔2005〕12号）的基础上，为配合国家做好绿色通道建设工作，加快我省高效率鲜活农产品流通绿色通道建设步伐，特制定如下实施方案：
一、高效率鲜活农产品流通绿色通道的范围
（一）通道范围

《全国高效率鲜活农产品流通“绿色通道”建设实施方案》中提出的“五纵二横”绿色通道，是以现有国道网为基础、构建于全国鲜活农产品主要产销区之间的绿色通道网络，主要由贯穿全国南北五条线路和东西两条线路构成，涉及我省的是一条纵向线路：哈尔滨-海口，两条横向线路：连云港-乌鲁木齐、上海-拉萨（以下简称“一纵二横”），包括4条国道及14个收费站。具体线路走向和控制点如下：

“一纵二横”绿色通道布局表

一纵：

全国线路
经江苏省线路
涉及国道
收费站控制点

哈尔滨-海口
徐州
G104
外环路收费站徐韩收费点

G206
铜山收费站

二横：
全国线路
经江苏省线路
涉及国道
收费站控制点

连云港-乌鲁木齐
连云港-徐州
G310
东郯收费站

铁富收费站

鹿庄收费站
外环路收费站徐韩收费点

外环路收费站石桥收费点

上海-拉萨
苏州-无锡-常州-镇江-南京
G312
古南收费站

望亭收费站

洛社收费站

奔牛收费站

戴家门收费站

南京收费站
星甸收费站

凡符合装载规定和要求的运输鲜活农产品的车辆，经过上述沿线收费站实行免费通行。

（二）示范通道
国家决定将“五纵二横”绿色通道网络中的哈尔滨-海口段作为部级示范通道组织实施。该示范通道的线路分两条同步建设：一是以原普通国道为主线路；二是以高速公路为主线路。其中涉及我省的普通公路线路为京福线104国道和烟汕线206国道，收费站为104国道徐韩收费站和206国道铜山收费站；经过的高速公路为京福高速江苏段和连徐高速至安徽宿州段。凡符合装载规定和要求的运输鲜活农产品的车辆，经过上述普通公路收费站将实行免费通行政策，经过高速公路收费站将实行优先通行政策。按照国家要求，我省示范通道已于11月1日正式开通。

（三）建设标准

1．统一优惠范围。实施绿色通道运输政策的鲜活农产品指新鲜蔬菜、水果，鲜活水产品，活的畜禽，新鲜的肉、蛋、奶。畜禽、水产品、瓜果、蔬菜、肉、蛋、奶等的深加工产品及花、草、苗木、粮食等不适用“一纵二横”绿色通道运输政策。

2．统一优惠政策。在我省“一纵二横”绿色通道上，无论省内还是兄弟省（市、区）运送鲜活农产品的车辆，都享受同等通行费减免或优先通行政策。

3．统一公示牌。绿色通道线路所属交通部门或公司要在上述通道（除高速公路外）沿线的醒目位置设置公示牌，公示内容包括：鲜活农产品种类、江苏省出台的绿色通道优惠政策、规范执法的规定、咨询与举报电话等。

4．统一标志标识。为方便鲜活农产品运输车辆选择出行，上述绿色通道线路所属交通部门或公司要在通道沿线出入口或交叉口（包括高速公路），设置样式统一的标识牌（样式如下），标识牌为绿底白字，形状为长方形，具体规格参照《道路交通标志和标线》（GB5768-1999）中关于指路标志的规定执行。请各有关单位将具体标识牌位置报省交通厅备案。同时，在上述沿线收费站（除高速公路外）设置明显的指示标志，引导鲜活农产品车辆通过固定道口。

绿色通道

哈尔滨-海口

（江苏-安徽段）

（置于通道沿线出入口或交叉口）

二、高效率鲜活农产品流通绿色通道的工作要求

（一）加大宣传力度。通过多种媒体，运用多种形式，在鲜活农产品生产、集中、分销的地点广泛宣传绿色通道各项政策措施，努力做到家喻户晓。

（二）加强源头管理。各地交通、农林部门要主动联系鲜活农产品生产基地、批发市场、货运集散地，向有关单位和人员宣传政策规定，增强农户和承运驾驶人员的守法意识，杜绝超载、超限和其他违规运输行为，促进鲜活农产品运输车辆合法装载和运输业主守法经营。
（三）强化通道管理。运送鲜活农产品的车辆应当合法装载，超限超载车辆、违法装载鲜活农产品车辆、拼装或混装非规定范围产品车辆、非整车运输（少于1/2装载体积）鲜活农产品的车辆不享受免费通行政策。运输鲜活农产品的车辆经过绿色通道沿线公路收费站（点）时必须按指示标志和指定道口通过，并积极配合公路收费站（点）做好运输产品的核验工作。凡拒绝按指定道口通过，或拒不接受核查的车辆，不得享受绿色通道优惠政策。对假冒鲜活农产品运输车辆骗取优惠政策的，依据有关法律、法规严肃处理。

（四）加强公路养护。认真做好绿色通道的公路管护工作，及时修复路面病害，做到路况良好、路容整齐、标志明显、绿化美化，保证路面质量，提高通行效率。

（五）规范执法行为。公安、交通部门在道路管理中，对整车合法运输鲜活农产品的车辆无违法违规运输行为的，不得随意拦车检查；对情节轻微不影响道路通行和安全的，提出警告后现场放行；对严重危及交通安全的，要依法处罚、快速处理；对超限超载车辆，公安、交通部门要记录驾驶人、车辆和违法行为等情况，按相关规定及时处理，尽快放行。
三、高效率鲜活农产品流通绿色通道的组织实施
根据国家统一部署，我省“一纵二横”绿色通道网络要确保在2005年底前建成。绿色通道沿线市、县人民政府要把这项工作摆上重要议事日程，切实加强组织领导，搞好宣传教育，指导农民用足用好绿色通道政策，为农产品流通和农民增收创造更好的环境。省各有关部门和单位要明确职责，协调配合，形成合力，确保我省“一纵二横”绿色通道顺畅便捷。交通部门作为此项工作的牵头单位，要积极主动协调各方，统一政策，统一步调；要加强检查，及时发现工作中出现的情况和问题，并妥善解决；要在2005年12月底前组织开展绿色通道的检查验收工作。公安部门要加强沿线交通治安管理，严厉打击盗窃、哄抢鲜活农产品和敲诈、抢劫运输业主、驾驶人员等违法犯罪行为，快速处理涉及鲜活农产品运输车辆的交通事故，保障绿色通道的通行安全和道路畅通。农林、发展改革、经贸、财政、物价、纠风等部门根据各自的业务分工，切实做好绿色通道有关保障、监督工作，确保全省“一纵二横”绿色通道建设工作取得实效。

主题词：交通  农产品  运输  通知

[image: image2.wmf]
抄送：交通部办公厅。
省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2005年12月5日印发

[image: image4.wmf]
共印1050份

— 8 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215